COMPENDIUM SPECULI CHARITATIS.

Adverte ex reverendissimo Angelo Manrique tomo II, Annal. Cisterciens. ad annum 1166, cap. 5 et rx rever. D. Carolo de Visch Duxensis cœnobii priore, lib. De scriptoribus ordinis Cisterc. hoc opus prius auctorem scripsisse; et ejus occasione postea hortatu amicorum fusius de eadem materia disservisse, ac majus Speculum charitatis tribus libris distinctum edidisse: sicut idem cum Homiliam unicam in Onera Isaiae scrivisset, postea rooatus ac monitus de iisdem alias tringita et unam Homilius vulgarit.

CAPUT PRIMUM.

Ut Creator ametur a sua creatura.

Nihil dignius, quain ut Creator a sua ametur creatura. Igitur ratio, ut ad desiderium Conditoris sui animam excite te pescantem, tribus innititur argumentis: nostræ videlicet necessitatí vel utilitatí, illius autem dignitati. Suadet ratio Deum esse diligendum, quia necessarium hoc nobis, quia commodum, quia dignum. Necessarium, ut eaveamus damnationem; commodum, ut acquiramus glorificationem; dignum, quia ipse prius diligens nos, merito ipsius dilectionis exigit recompensationem. Desiderandus est homini Deus tanquam bonum suum, sine quo necesse est eum semper miserum esse; cum quo non potest nisi beatissimus semper esse; qui honorum nostrorum non indigens, pro nobis voluit miser esse. O Domine Deus, quanta in tui dilectione jucunditas! quanta in jucunditate tranquillitas! quanta in tranquillitate securitas! non ejus qui te amat errat dilectio, quia te nihil melius; non spes fallitur, quia nihil amat fructuosius; non excessus timetur, quia nec modus amandi prescribitur; mundialis amicitia direptribix mors intimidatur. In tui dilectione non timetur offensio, quæ nulla est, nisi ipsa deseratur dilectio: non intervenit ulla suspicio, quia judicas ipsius conscientiæ testimonio. Illic jucunditas, quia timor excluditur; hic tranquillitas, qua, ira compescitur; hic securitas, qua mundus contemnitur. Comparetur, quæso, omnibus diutinis, omnibus deliciis mundi, omnibus honoribus hoc unum famulorum Christi, quod mortem non timent. Quid, quæso, in mundo jucundum; cum ipsa ejus jucunditas conscientiam pungat, cum timorem mortis incutiat, cum animatores suos æternæ damnationi addicat?

CAP. II. (*Specul. lib. 1, cap. 10.*) *Quod charitati nihil desit perfectionis: Diliges Dominum Deum tuum, etc. (Matth. xxii.)*

Verbum consummans et abbrevians in æquitate! verbum charitatis, verbum amoris, verbum dilectionis, verbum totius perfectionis! Verbum consummans, cui nihil potest deesse, verbum abbrevians, in quo pendet tota lex et prophetæ (*ibid.*). O Judæi, quid tantis opus est? Illic circumcisio, hic Sabbathum, hic hostiæ salutares, hic odorisferum sacrificium, hic totius suavitatis incensum. Tene charita-

A tem, et nihil norum aerit. Charitatem neglige, et nihil horum proderit. Hic plane non carnalis unius membra amputatio, sed totius exterioris, interiorisque hominis vera et perfecta circumcisio, resecans voluptatem, extinguens libidinem, coercens gulam, cohibens iracundiam, invidiam penitus invertens; omnium vitiorum generatricem expugnans superbiam. Hæc edaces tristitia stimulos spirituali quadam suavitate contemperans, sequacis acedie occurrat languori. Hæc avaritiae pestem liberalitatis gratissimo mucrone confodiens, ab idolatriæ vitiis animam liberat ac conservat. Quid rogo hac circumcisione perfectius: qua vitiorum membra resecantur, corpus peccati destruitur, protoplastorum exuvies villosa deponitur, totaque antiquæ vetustatis tabes squalorque dejicitur? Mente enim, quam dulcedo charitatis compleverit, non timor angustat, non libido conimaculat, non ira dilaniat, non superbia elevat, non cœnodoxia inanis fumus eventilit, non exagit furor, non stimulus ambitionis eviscerat, non avaritia contrahit, non dejicit tristitia, non invidia tabefacit. *Charitas* quippe non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitatem (*I Cor. xiii.*). Vides haec spiritualem circumcisionem omnium vitiorum esse peremptoriam; quæ omnes sensus corporis divino quodam cultro purificat, oculorum abscondens petulantiam, aurium pruritum eradicans, gustus superflua suavitates propellens, linguae procacitatem detrahens, meretricios odores excludens naribus, tactus perniciosam mollitiem eradicans.

CAP. III. (*Specul. lib. 1, cap. 10.*) *Quod amor noster adversum se ex charitate et cupiditate contrario appetitu dividatur.*

Apostolus ait: *Caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem: hæc enim sibi invicem adversantur, ut non quæ vultis illa faciatis (Gal. v.).* Quia charitatis, sive etiam cupiditatis ea sola animaliæ nostræ portio capax est, quæ usitatus amor nuncupatur; ipse est, qui ex nova infusione charitatis et ex reliquis vetustæ cupiditatis, quasi quadam contrario appetitu, adversus semetipsum constat esse divisus. Unde intelligendum est, Apostolum spiritus earnisque nomine nequaquam contrarias in homine uno, ut impuri somnia Manichæi,

descriptsisse natus; sed spiritus appellatione, A mentis ex charitatis infusione exprimens novitatem, carnis quoque vocabulo ex reliquiis vetustatis miseram animæ insinuans servitutem, inter vetus nostrum inolitum, novumque insolitum, continuum in una mente asserit oboriri conflictum. Hac itaque concupiscentia, quam carnis esse dicit Apostolus (*ibid.*), non quod omnis concupiscentia mala ex carne sit, quippe cum ea nequaquam démones careant, qui carne carent, hæc, inquam, concupiscentia mala congruentissime cupiditas appellatur. Carnis vero concupiscentia dicitur, eo quod non ex Deo sed ex homine sit; quem carnem in Scripturis appellari non est ambiguum. Concupiscentia autem spiritus non immerito charitas appellatur, quæ quidem in cordibus nostris diffunditur per Spiritum sanctum (*Rom. v.*).

CAP. IV. (Speculi. lib. 1, cap. 21 et 22.) Quod rationalis creatura non nisi in beatitudinis ademptione quiescit: et quare cum beatitudinem optet, riam tamen, qua eam obtineat, mira infelicitate refugiat.

Ipsius animantibus irrationalibus magnus labor est, tueri salutem, vitare perniciem, carnarium appetitum querere satietatem; qua adepta cum nihil habeant ultra quod appetant, conquiescant. Rationalis quippe scientiæque expertia, quod sensum carnis excedat, ne appetere quidem possunt. Tibi enim, o anima rationalis, præ cæteris animantibus hæc prærogativa servatur, quod te a carnis sensibus abstrahens, ad altiora contendas, nec aliquando saties appetitum, donec ad id quod summum est, id quod est optimum, id quo nihil superius, quo nihil excellentius, felici curiositate pervenias. Ubiunque infra subsistis, tametsi altum, tametsi magnum, tametsi jucundum judicetur; misera procul dubio remanebis. Misera, quia indiga. Indiga, quia restat quod petas, restat ad quod anheles; restat postrema ipsa beatitudo, ad quam appetendam animam rationalem vis quædam naturalis impellit. Sed deploranda satis est miseri hominis cæca perversitas, qui cum beatitudinem vehementer exoptet, non modo non agit, quibus adipiscatur optata; verum proniori affectu ea committit, quibus miseriam magis accumulet suam. Non secus quam si æger quispiam salutem vehementer exoptet, sed ob præsentem molestiam refugiat sectionem, adustionemve exhorreat, ac præsentem quadam suavitatem pellectus olei fomenta requirat: quanquam morbus ejusmodi sit, ut hac magis levitate fervescat, nec sine adustione, sectionisve dolore lentescat. Sic miser homo, sic vel deceptus, dum putat esse felicitatem, quæ non est, vel præsentium suavitatem illectus, quæ falsa est, et se ipsum miseriam addicit, et beatitudinis appetitum non amittit; ac proinde infelici circuitu laborans, nunquam quiescit. Enim vero cum animæ rationali solus sit superior Deus, par angelus, cætera omnia judicentur inferiora, quid dementia tam vicinum; quam relicto superiore, in

A his, quibus ipsa sit melior, requiem aucupari? Quod, ut mea fert opinio, nequaquam ageret, nisi hinc eam falsa quædam imago felicitatis deluderet, hinc veræ miseriae similitudo terret. Nam pauperiem, famem, sitim, et talia sustinere, miseria iudicatur; quibus tamen plerumque vera miseria præcavetur, æterna beatitudo conquiritur. Beati, enim, pauperes, ait Jesus, quoniam vestrum est regnum cœlorum. Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Beati qui nunc esuritis, quoniam saturabimini (*Matth. v; Luc. vi*). Pauperies ergo æternis divitiis munatur, luctus æterna jucunditate mutatur, esurienti satietas æterna servatur. Ille enim omnia, divitias scilicet, jucunditatem, satietatem, beatitudini non deesse, nemo qui dubitet.

B Verum, quia reprobum quæcumque in qualisque voluntatis suæ affectu, species quædam jucunditatis eludit, et in desideriorum explectione deletatio falsa dissolvit; ignorans miser, quanta sit electis et in pressuris consolatio, et in spe congratulatio, perhorrescit quidem eam, quæ in facie paret, infelicitatis effigiem; sed sub felicitatis colore veram excipit infelicitatem, falsam jucunditatem, quæ verum dolorem non effugit, ei miseriae præferens, cui vera beatitudo succedit.

CAP. V. (Speculi lib. 1, cap. 23 et 26.) Quod requies, quam rationalis creatura naturaliter appetit, nec in salute corporis, nec in voluptate, neque in divitiis querenda sit.

C Omnis mirabilis creatura, solo Creatore inferior, quod te dejicias? mundumamas? sed ipsa es mundo superior. Solem miraris? sed ipsa es sole lucidior. De cœli hujus volubilis situ philosopharis? sed tu cœlo sublimior. Secretos creaturarum causas rimaris? sed te nulla natura secretior. Dubitas cum tandem his omnibus judices, de te autem nihil horum? sed si velis judicare, noli tamen amare. Sed nec ipsum judicare ama. Ipsum ama, qui his omnibus te præpositus, non submisit. Præponuit, non ut his tu beatior; sed ut esset, quo tu es superior: subjiciens tibi in omnia ad cumulum honoris, se tibi servans ad fructum beatitudinis. Quid ergo sequeris fugitives pulchritudines; cum tua ipsius pulchritudo nec senectute marcescat, nec paupertate soror descat, nec pallet ægritudine, nec ipsa saltu morte depereat? Quæreris, ut voluntati tue nihil desit, et sic requiescas; hoc ergo quare. Ubi, inquis? noli in salute corporis, noli in voluptate carnis, noli in potentia, noli in divitiis. Quid enim perversus, quam rationalis mentis bonum in ventris ingluvie collocare, ac id quod præcellit in homine, vilissimæ cuidam carnis suæ portioni substernere: maxime cum se in his a stolidissimis bellis nihil videat posse differre? Denique et fames cruentatum, et satietas fastidium parit. Nam etsi voluntati satisfaciat, necessitatis metas excedat necesse est; si autem naturæ modum excesserit, dolorem corporis vitare impossibile est. Porro libidinum sordibus oblectari, ac instar immundissima suis in

ceno turpitudinis voluntari, sicut nihil turpius, nihil foedius, nihil magis erubescendum, nihil tam confusione dignum : ita profecto nihil magis inquietum, nihil ita omni quiete ac tranquillitate vacuum. Nam de ejus foeditate quid dicendum ? cum haec sor-dissima lues et carnem contaminet, et mentem effeminet, ac quidquid in animo honestum, quidquid decorum, quidquid denique virile est, obrual pariter et evertat ? Et quidem cum cætera vitia plerumque se quibusdam virtutum legumentis opplicant, ac proinde non modo ad humanos non erubescant, imo et intumescant aspectus ; haec sola in prima fronte tantum sui præfert horrorem, ut ea maxime hora, qua etiam carnem perstringit ac sibi vindicat, oculos vehementer refugiat. Quid ergo his agendum, qui Virginis Filium, ac virginitatis colunt auctorem ? Cavendum est profecto, ne cuiquam id eveniat, quod de quibusdam ait propheta : *Computuerunt jumenta in stercore suo (Joel 1).* Quibus verbis proprie satis siue, modumque hujus spuri-cissimæ passionis expressit : eum, quem luxuriae Charybdis absorbuit, carnis suæ colluvione, quin proprii stercore egestione asserens esse corruptum ; ut eum non modo extinctum aestimes, vel absorptionem, sed instar sepulti cadaveris, immundissimi pruritus sanie profluente, putrescentem sentias et fetentem. Necessere est ergo mentem cui nequam hic spiritus insederit, quibusdam furii agitari, et ignitis luxuriae stimulis impetitam, ad quæque flagitia ebriam et vagabundam, solum freno totius honestatis, impelli : restinetoque semel conceptæ passionis incendio, in aliud nihilominus astu vehementiore succendi.

CAP. VI. (*Speculi lib. 1, cap. 27.*) De suavi jugo charitatis.

Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (Matth. xi). Jugum istud fraterna dilectio est. Jugum istud non premit, sed unit : onus istud pennas habet, non pondus. Prorsus qui de bujus asperitate causantur, jugum cupiditatis nondum radicibus abjecerunt. Forsitan enim sub habitu religionis ventrem colunt ; sub tunica penitentium, ad mundiales glorias et honores anhelant ; sub agnino vellere, lupinum gerentes animum inexplebili avaritia aestuant. Unde nimirum continuis curis eviscerantur, inflammantur odiis, anxiis cogitationibus dissipantur ; quia jugum utique mundi asperum est, et onus mundi grave est. Porro jugum Domini suave est, et onus Domini leve est.

CAP. VII. (*Speculi lib. 1, cap. 31.*) Quanta sit in charitate perfectio.

Quid enim suavius, quid gloriosius, quam mundi contemptu, mundo se cernere celsiorem, ac in bonæ conscientiae vertice consistentem, totum mundum habere sub pedibus : nihil videre quod appetat, nullum quem metuat, nullum cui invideat ; nihil quod possit ab alio auferri, supni esse ; nihil, quod

A ab alio sibi possit inferri, malum esse : dumque in illam hereditatem incorruptibilem, et incontaminatam, et inimarcessibilem, conservatam in celis, dirigit mentis obtutum, sæculares divitias quasi corruptibiles, carnales illecebras quasi contaminatas, omnes mundi pompas quasi marcescibiles, quadam mentis nobilitate contemnere, et in illud propheticum exultare : *Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni. Exsiccatum est fenum, et cecidit flos, verbum autem Domini manet in æternum ? (Isa. xl.)* Quid rogo dulcius quidve tranquillus, quam turbidis carnis motibus non agitari, carnalium incentivorum incendiis non aduri, ad nullum illecebrosum moveri aspectum ; sed tepescentem rore pudicitiae carnem spiritui habere substratam, non jam ad carnales voluptates illectricem, sed ad spiritualia exercitia obedientissinam adjutricem ? Quid tandem divinae tranquillitati tam proximum, quam illatis contumeliis non moveri, nullo supplicio, nullave persecutione terrori, unam mentis et in prosperis, et in adversis habere constantiam, inimicum et amicum eodem oculo intueri, ad ejus se similitudinem conformare, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos ? (*Matth. v.*) Haec simul omnia in charitate, et non nisi in charitate simul omnia : ac proinde in illa vera tranquillitas, vera suavitatis ; quia ipsa est jugum Domini, quam si Domino invitante tulerimus, inveniemus requiem animabus nostris, quia jugum Domini suave est, et onus leve. Proinde cæteræ virtutes sunt nobis aut quasi fesso vehiculum, aut quasi viatori viaticum, aut quasi lucerna caligantibus, aut quasi arma pugnantibus ; at charitas, quæ, licet ut aliae virtutes sint, sit oportet in omnibus, specialius tamen ipsa est requies fatigato, et viatori manus et plena lux pervenienti, et perfecta corona viatori. Quid enim est fides, nisi vehiculum nostrum, quo ad patriam vebimur ; quid spes, nisi viaticum nostrum, quo in hujus vita miseriis sustentamur ; quid quatuor illæ virtutes, temperantia, prudentia, fortitudo, justitia, nisi arma sunt nostra, quibus pugnamus ? At ubi charitate, quæ non nisi in Dei visione perficitur, illis duntaxat quibus hic in fido inchoatur, mens fuerit plenus absorpta : nec fides erit, quia qui cernitur et amat, non est opus ut credatur ; nec spes erit, quia brachiis charitatis Deum amplectenti nihil restat quod speretur. Verum temperantia pugnat contra libidines, prudentia contra errores, fortitudo contra adversitates, justitia contra inæqualitates : sed in charitate illa perfecta castitas, ideoque nulla libido, contra quam pugnet temperantia ; in charitate perfecta scientia, ideoque nullus error, contra quæ pugnet prudentia ; in charitate vera beatitudo, ideo nulla adversitas, quæ fortitudo devincat ; in charitate pacata sunt omnia, ideo nulla inæqualitas, contra quam justitia viglet. Agit itaque modo vera temperantia, ne illecitæ, vera prudentia, ne decepta ; vera fortitudo, ne oppressa mens rationalis normam charitatis exce-

dat. Porro si subtilius advertas, quid est temperantia, nisi amor, quem nulla voluptas illicit? Quid est prudentia, nisi amor, quem nullus error seducit? Quid fortitudo, nisi amor fortiter adversa sustinens? Quid justitia, nisi amor, a quo quodam moderamine inaequalitates hujus vitae componens? In fide ergo charitas inchoatur, in ceteris virtutibus exercetur, in seipsa perficitur. Verum ut sui sectatores in regnum suæ tranquillitatis charitas perfecta transulerit, cunctis jam carnis illecebris cum ipsa carnis mortalitate consumptis, cunctis errorum temerbris divinae lucis contemplatione decussis, certaque securitate mundi hujus succedente molestiis; depositis, ut ita dixerim, quibus hoc belli tempore utitur armis, sola sui suavitate reficiet ipsa victores. Ita enim tunc cætera virtutes in charitatis plenitudinem secesserunt, ut in illa felicitate, nihil aliud temperantia, prudentia, fortitudo putetur, quam charitas: tam casta, ut nullis tentetur illecebris; tam lucida, ut nullis interpoletur erroribus; tam valida, ut nullis omnino appetatur adversis.

CAP. VIII. (Speculi lib. 1, cap. 32.) Quod opera sex dierum ceteris aptentur virtutibus, septimæ vero diei requies charitati assignetur.

Est ergo fides nobis quasi primus dies, quo fidelles ab infidelibus, quasi lux a tenebris, separamur. Sit spes secundus, per quam in coelestibus habitantes, et pro fidei meritis sola super coelestia sperantes, ab his, qui terram sapientes, et a Deo sola terrena flagitantes, sub cœli firmamento, aquarum iistar dilabuntur et fluitant, Deo promovente, discernimus. Temperantia nobis quasi dies tertius illucescat, in quo membra nostra, quæ sunt super terram, mortificantibus, ac carnales concupiscentias, quasi aquas amarissimas, necessariis terminis coercentibus, appareat terra cordis nostri arida et inaquosa, sitiens Dominum Deum suum. Jam vero prudentia quasi dici quarti lumen erumpat, per quam inter facienda et non facienda, quasi inter diem et noctem dividamus; cuius adminiculo lumen sapientiae, velut solis splendor effulget; lux scientiae spiritalis, quæ in aliquibus nobis crescit, in aliquibus deficit, quasi lunæ decus appareat; per quam etiam præcedentium patrum exempla, quasi stellarum globos, mens devota suspiciat; per quam inter dies et annos, menses et horas dividat; quid distet videlicet inter eos, qui ante legem, et sub lege; quid inter hos et illos qui sub gratia, quid singulis convenienti; quæ præcepta, quæ tempora, qui mores, quæ sacramenta, æqua examinatione discernat. Sit nobis fortitudo quasi dies quintus, per quam hujus maris magni et spatiosi, sæculi videlicet hujus procellas toleremus: ac piæs spiritales, Deo operante, effecti, vitam nostram inter undas tempestatesque seruemus; ac mentis nostræ desideria, simul et affectus, quasi volatilia pennata, ad coelestia erigentes, et ea, quæ sursum sunt sapientes, multiplices bonorum operum fructus, Deo benedicente, reddamus. Porro diem sextum nobis

A justitia dicit, per quam divinam similitudinem reinduti atrocissimis vitiis, bestiis terrenisque desideriis, quasi reptilibus; corporisque motibus, quasi juventutis, generosa auctoritate imperemus; agentes ut corpus menti, mens Deo subdatur, sicutque, justitia dictante, cuique quod suum est, tribuatur. Restat septimus dies, id est Sabbatum, in quo omnia ista opera consummantur, in quo requies vera suscipitur, in quo labore nostro terninus ac finis indicitur. Ipsa est charitas virtutum omnium consummatio, sanctorum animarum suavis recessio, honesta morum compositio. Ipsa radix, ex qua omnia bona opera, ut bona sint, oriuntur; in qua omnia bona opera perficiuntur. Ipsa septimus dies divina nos gratia reficit; ipsa septimus mensis, in quo post temptationum diluvium, arca cordis suaviter requiescit. Illic servit temperantia, prudenter vigilat, militant fortitudo, justitia famulatur.

CAP. IX. (Speculi lib. III, cap. 4.) De distinctione trium Sabbatorum.

Legimus in Veteri Testamento quasdam Sabbatorum distinctiones. Habes nempe in lege tria tempora Sabbathi requie consecrata; septimum videlicet diem, septimum annum, et post septies septem quinquagesimum annum. Primum ergo Sabbathum dierum, secundum annorum, tertium non immerrito dicitur Sabbathum sabbatorum. Constat namque ex septem annorum Sabbatis, addito unc; ut septenarius numerus in unitate concludatur, qui et ab unitate progreditur, et in unitate perficitur. Nam et omne opus bonum ab unius Dei fidei inchoatur, quod septenario Spiritus sancti munere promovetur, ut ad ipsum, qui vere unus est, veniat; ubi totum quod sumus, unum cum ipso efficiatur. Habemus interim Sabbathum dierum, Sabbathum annorum, et in quodam prægustu Sabbathum sabbatorum.

CAP. X. (Speculi lib. III, cap. 2.) Quod in dilectione triplici, istorum Sabbatorum sit querenda distinctione.

In lege sic scriptum est: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex omnini mente tua: et proximum tuum tanquam te ipsum:* In his duobus præceptis tota lex pendet et prophetæ (Matth. xxii). Necesse est ergo, ut in his duobus præceptis, has Sabbatorum queramus distinctiones, nam et ipsæ ex lege sunt. Porro haec duo præcepta, si diligenter inspicias, tria quædam invenis diligenda, te videlicet, proximum et Deum. Ubi enim dicitur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* manifestum est, quia debes diligere et te ipsum. Hoc tamen non est præceptum, quia naturæ est insitum. *Nemo enim unquam,* teste Apostolo, *carnem suam odio habuit* (Ephes. ix), et si non carnem, multo minus utique mentem, quam quilibet, etiam nesciens, magis diligit quam carnem. Nemo est enim qui non malit infirmus carne, quam insanus vivere mente. Sit ergo homini dilectio sui Sabbathum primum; dilectio proximi, sit secundum;

Dei autem dilectio, Sabbatum sabbatorum. Est autem, ut superius diximus, Sabbatum spiritale requies animi, pax cordis, tranquillitas mentis. Et hoc Sabbatum nonnunquam in propria dilectione sentitur; aliquando ex dulcedine fraternali dilectionis hauritur; in divina dilectione absque ulla ambiguitate perficitur. Hoc sane providendum, ut homo, sicut oportet, diligat semetipsum, proximum vero tanquam se ipsum, Deum supra se ipsum; quia nec se, nec proximum, nisi propter ipsum. Porro Deum non amare convincitur, a quo proximus non amat. Qui enim non diligit fratrem quem videt, Deum quem non videt, quomodo potest diligere? (I Joan. iv.) Praecedit ergo quoammodo dilectionem Dei dilectioni proximi; dilectionem vero proximi dilectioni sui. Praecedit, inquam, ordine, non dignitate. Praecedit, sed illam perfectam; de qua dictum est. *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex tota mente tua.* Nam profecto quedam hujus dilectionis portio, et si non plenitudo, et sui, et proximi dilectionem praecedit necesse est: sine qua mortua illa ultraque est, ac proinde nulla est. Videtur enim mihi Dei dilectionem, quasi aliarum dilectionum animam esse, quæ et in se ipsa plenissime vivit, et aliis sui essentialiam vitalem impertit, absentem mortem inducit. Ut ergo homo se diligit, in ipso Dei dilectione inchoatur; ut diligit proximum, capaci quoammodo sibi concipitur, ubi divinus ille ignis paululum coalescens, cæteras tandem, quasi scintillulas quasdam, in sui plenitudinem miro modo absorbeat: totam animi dilectionem ad illud sublime, et ineffabile bonum abducens, ubi nec ipse a se, nec proximus diligatur, nisi in quantum uterque desciens a se, totus transfertur in Deum. Interim tres hi amores et ab invicem concipiuntur, et ab invicem nutriuntur, et ab invicem accenduntur, porro simul omnes perficiuntur. Agitur autem miro et ineffabili modo, ut quanquam hi tres amores omnes simul habeantur, neque enim aliter potest, non tamen semper æque sentiantur; sed nunc requies illa, illa jucunditas in propria conscientiae puritate sentiatur: nunc ex fraternæ dilectionis dulcedine mutuetur, nunc in Dei contemplatione plenius acquiratur. Sicut enim rex aliquis diversas aromatum possidens apothecas, nunc hanc, nunc illam ingreditur, nunc hujus, nunc illius speciei odore perfunditur: ita mens, cellaria quedam spiritualibus reserta deliciis, intra suæ conscientiae septa retentans, nunc hoc nunc illud inambulat, ac jucunditatis suæ materiam, pro divitiarum diversitate, diverso modo compensat.

CAP. XI. (Speculi lib. III, cap. 3.) Quomodo Sabbatum spirituale in sui dilectione sentiatur.

Cum enim homo ab exteriori tumultu intra secretarium mentis sese repperit, nihilque occurserit inquietum, nihil inordinatum, nihil quod remordeat, nihil quod oblatret; sed omnia jucunda, omnia concordantia, omnia pacifica, omnia tran-

A quilla, et instar ordinatissimæ ac pacatissimæ eujusdam familie, omnis cogitationum, sermonum, operumque turba ipsi animo, quasi patrifamilias domus arriserit: oritur hinc subito mira securitas, ex securitate mira jucunditas, ex jucunditate autem jubilus quidam, eo devotius in laudes Dei erumpens, quo perspicacius conspicit, ejus esse muneris, quidquid in se boni recognoscit. Hic est septimi diei jucunda solemnitas, quam necesse est sex dies, id est operum præcedat perfectio, ut primum in bonis operibus desudemus, et sic demum in conscientiae tranquillitate pausemus. Ex bonis namque operibus puritas conscientiae nascitur, secundum quam sui dilectio judicatur. Sicut enim is qui operatur vel diligit iniuritatem, non diligit, sed odit animam suam (Psal. x); ita profecto qui diligit, et operatur justitiam, non odit, sed diligit animam suam. Ilæc est primi illius Sabbati jucunda solemnitas: in qua servilia mundi opera minime exercentur; in qua nec ignis concupiscentiae turpis accidunt, nec passionum onera comportantur.

CAP. XII. (Speculi lib. III, cap. 4.) Quale Sabbatum ex fraternali dilectione capiatur, et quomodo sex anni, qui præcedunt septimum, charitati coaptemtur.

Porro si ab hoc secretiori cubiculo, in quo primum hoc Sabbatum celebravit, ad illud pectoris sui diversorum sese contulerit, ubi solet gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus (Rom. xii), infirmari cum infirmis, uri cum scandalizatis; sensitique ibi animam suam cum omnium fratum euorum animabus glutino charitatis uniri, nullis invidiæ stimulis agitari, nullis indignationum æstibus inflammari; non jaculis suspicionum atteri, non edacis tristitiaæ morsibus consumi; sive ad quemdam tranquillissimum mentis suæ sinum omnes rapiat, ubi dulci quodam affectu omnes amplectatur et foveat, ac secum unum cor et unam animam faciat; ad hujus mox dulcedinis suavissimum gustum, omnis cupiditatum silet tumultus, ac viatorum strepitus conquiescit; et sit ibi intus ab omnibus noxiis absoluta vacatio, et in fraternali dilectionis dulcedine grata, et jucunda pausatio. Hujus Sabbati requie ac dulcedine, propheta David in sonum gratulandæ solemnitatis erupit dicens: *Ecce quam bonum, et quam jucundum, habitare fratres in unum!* (Psal. cxxxii.) Vere bonum, vere jucundum. Bonum plane, quia nihil utilius; jucundum, quia nihil sapidius. Quod si ex sex illis annis, qui Sabbatum hoc spirituale præcedunt, aliquid mysticum velis exculpere, scito sex esse genera hominum, in quorum dilectione necesse est animus exerceatur. Primo ergo dilectio nostra, naturæ ordine, ad domesticos sanguinis nostri derivatur. Quæ dilectio ut habeatur, quia ipsi naturæ est insitum, si non habeatur, nimis est inhumanum. Unde Apostolus: *Si quis suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior* (I Tim. v). Ilæc autem dilectio, quoniam ab ipsa natura

proficitur, in præceptis, quæ ad dilectionem pertinet proximi, primo loco sancitur; ita Deo protestate: *Honora patrem tuum et matrem* (*Exod. xx.*). Hinc ad eos, qui nobis specialis amicitiae fodere, vel officii vicissitudine copulantur, dilectio nostra progreditur, et quodammodo sinu ampliore laxatur. Sane ultraque hæc dilectio, quanquam parum præmii servata conquerat, quippe cum ad illam lex naturalis impeilit, ad istam gratia impertita nos provocet, neglecta tamen cumulum damnationis importat. De his Dominus in Evangelio: *Si diligitis, inquit, eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne et ethnici hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius faciatis?* (*Math. v.*) Ut ergo in aliquid amplum dilectio nostra tendatur, amplectatur et eos, qui nobiscum eidem jugo professionis subduntur. Hæc plane dilectio premio non fraudabitur, quia Deus causa est, cur exhibetur. Restant adhuc duo hominum genera, eorum qui foris sunt, gentilium videlicet et Iudeorum, haereticorumque vel schismaticorum; quorum necesse est ut ignorantiam doleamus, compatiamur infirmati, malitiam defleamus, ac pio affectu solatum illis nostræ orationis impertiamur, ut et ipsi inveniantur nobiscum in Christo Jesu Domino nostro. Inde ad illud transeundum est, in quo homo fraternalis charitatis summa consistit, in quo homo Dei Filius efficitur, in quo divinæ bonitatis similitudo plenius reparatur, sicut ait Salvator in Evangelio: *Dilegitte inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniis vos, utsitis filii Patris vestri, qui in cœlis est* (*ibid.*). Exinde quid supererit, nisi annus septimus, in quo debitos repetere non permittimur, in quo servus libertate donatur? Qui enim novit etiam inimicos simplici oculo intueri, ille est qui veraciter dicere potest: *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus* (*Math. vi.*). *Omnis*, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. v.*), cui deplorandæ servituti tandem quisque addicitur, donec ipse dimitens et diligens, dimittatur et diligitur; et de servo non modo liber, sed etiam amicus efficiatur.

CAP. XIII. (Speculi lib. iii, cap. 6.) Quomodo perfectum Sabbatum in Dei dilectione reperiatur, et quomodo quinquagesimus annus huic dilectioni comparetur.

Verum hac gemina dilectione purgata mens, tanto devotius, quanto securius ad ipsius Divinitatis felices gestus amplexus; ita ut nimio desiderio succensa velamen carnis excedat, jamque ab illo ineffabili lumine, ab illa inusitata dulcedine penitus absorbeatur; factoque silentio ab omnibus corporalibus, ab omnibus sensibilibus, ab omnibus mutabilibus, in id quod est, et sic semper est, et ad ipsum est, in illum unum perspicacem agat intuitum, vaçans et videns quoniam Dominus ipse est Deus; et inter charitatis illius suaves amplexus sabbatizans sine dubio Sabbatum sabbatorum. Hic annus jubileus, in quo ad suam

A possessionem revertitur, ipsum videbit auctorem suum; ut nimirum possideatur et possideat, habeatur et habeat, teneatur et teneat. Ipsa est possessio, quæ distracta vili peccati gretio, amore hominis desluente ab eo, a quo factus est, et inherente rei, quæ facta est. Huic Sabbato non immrito quinquagenarius numerus dedicatur: in quo servilis timor expellitur, carnis non solum concupiscentia, sed et memoria consopitur, spiritus plenitudo concipitur. Ante, inquit, id est ante Pentecosten, *Spiritus non erat datus, quia Jesus nondum erat glorificatus* (*Joan. vii.*): non omnino non datus, sed non tanta plenitudine, non tanta perfectione. Datur profecto in Sabbato primo, datur et in secundo; sed in Sabbato sabbatorum ejus in funditur plenitudo. Verum quia charitas diffunditur in cordibus (*Rom. v.*), non alias, nisi per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, ubique septenarius numerus custoditur; sed in ipsius septenarii multiplicatione profectus ipsius charitatis dignoscitur. Nam septimus dies quasi charitatis est inchoatio, septimus annus promotio, quinquagesimus annus, qui est post septies septem, ejus est plenitudo. In singulis requies, in singulis vacatio, in singulis spiritualis quedam sabbatizatio. Primo requies in puritate conscientie, deinde in multarum mentium dulcissima conjugione, postremo, in ipsius Dei contemplatione. In primo Sabbato vacatur a criminis, in secundo a cupiditate, in tertio ab omni prorsus distensione. In primo mensa colligitur ad se, in secundo extenditur extra se, in tertio rapitur supra se. In primo gustat quam dulcis est Jesus in humanitate, in secundo videt quam perfectus in charitate, in tertio, quam sublimis in deitate.

CAP. XIV. (Speculi lib. iii, cap. 5.) Quomodo ultraque dilectio, sui videlicet et proximi, Dei dilectione servetur.

Quoniam, ut superius diximus, utrumque amor, quo vel nobis ipsis contulimus, vel quo proximis unimur, quadam divini amoris portione necesse est animari, sciendum quod ad hanc geminam dilectionem Dei nos dilectio movet, et promovet; secundum id quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i.*). Si quidem in hac gemina dilectione acquiritur innocentia, quæ in duobus est. Innocens quippe est, qui nec sibi, nec alteri nocet. Sibi autem nocet, qui semetipsum vitiis alicujus, aut turpitudinis labore corruptit. Ad quam corruptionem, quia maxime voluptas ad detectatio carnis impellitur, sic eam facile quilibet respuit vel evitat; si erga carnem nostri Salvatoris pium indutus affectum, gaudet spiritualibus oculis intueri Dominum majestatis usque ad presepsis inclinatum angustias, virgineis inhibere uberibus, maternis amplexibus stringi, tremuli senis, sancti videlicet Simeonis felicibus labiis osculari (*Luc. ii.*). Qui mentis suæ obtutibus imaginari dulce habet, quam mitis aspectu, quam dul-

cis affectu, quam peccatoribus compatiens, quam A scit, hoc utique Deum amare est. Nam ipsa voluntas nihil est aliud quam amor; nec aliud dicendae sunt bona aut malae voluntates, quam boni vel mali amores. Sane haec voluntas secundum duo quaeam judicanda est, passionem videlicet et actionem; si videlicet ea, quae Deus intulerit, vel inferri permisit, patienter sustineat; et ea quae jusserit serventer adimpleat. Ceterum, ut ait beatus Gregorius (hom. 50 in Evang.), nemo credit quidquid sibi mens sine operibus de Dei amore respondeat. Cujuscunque ergo voluntas Dei voluntati concordat, eaque quae Deus intulerit, sustinet patienter, et ea quae jusserit exsequitur serventer, qui quantumcunque potest insistit ut Deum habeat, mandatis videlicet illius obtemperando, sobrie, et juste, et pie vivendo (Tit. ii), Deum diligere sine omni cunctatione dicendus est. Ejus enim est sententia, qui non mentitur: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me.* Habet siquidem amor iste inchoationem suam, proiectum suum, perfectionem suam. Interest sane, quantum fuerit quis in hac dilectione affectuosus, discretus, fortis. Affectionatus ut dulciter; discretus, ut prudenter; fortis, ut diligit perseveranter. Affectionatus, ut quod elegit, in desiderio sapiat; discretus, ne in actu modum excedat; fortis, ne inde aliqua eum perversas dulcedines, discretionis contra deceptions, fortitudo contra persecutions Si quis autem in his tribus noscitur esse perfectus, non solum feliciter, sed et suaviter amat. Sane si non poterit affectionatus, sit tamen discretus, et fortis; et si non ad presentem suavitatem, non minus tamen ad futuram proficiet felicitatem.

CAP. XVI. (*Speculi lib. iii, cap. 8 et 9.*) In quibus constet amor rectus, sive perversus.

Constat autem amor iste in tribus, in electione, in motu, in fructu. Est autem electio ex ratione, motus in desiderio et actu, fructus in fine. Habet nempe amor semper comitem rationem, non qua semper rationabiliter amet, sed qua ea, quae eligit, ab his quae reprobatur, vivaci circumspectione discernat. Denique rationis est, inter Creatorem et creaturem, inter temporalia et aeterna, inter amara et dulcia, inter aspera et delectabilia discerne:re; amoris autem, quod voluerit ad fruendum eligere. Nam si experientia cuiuslibet delectationis illecta, vel certo quolibet errore decepta mens, ea, quibus minime fruendum est, eligat ad fruendum, proposito infeliciter amat. Frui autem dicimus, cum delectatione ac gaudio uti. Ipsam sane electionem statim sequitur vel etiam comitatum ipsius amoris motus occultus, excitans quodammodo et movens animum in illius rei desiderium, quam eligendum putavit; at si eam rem, quam ad fruendum elegerit, electam desideraverit, pro voto adeptus fuerit, in illius mox usu cum gudio ac delectatione quiescit, quem usum fructum vocamus.

CAP. XV. In quibus amorem Dei constare credendum sit.

Deus in Evangelio ait: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est, qui diligit me* (Joan. xiv). Non enim secundum momentaneos affectus Dei testimoniandus est amor; sed potius secundum continuam ipsius voluntatis humanae qualitatem. Suam enim voluntatem Dei voluntati conjungere; ut quilibet voluntas divina prescribat, his voluntas humana consentiat; ut nulla sit alia causa, cur hoc aut illud velit, nisi quia hoc Deum velle, cognoscere.

In his igitur tribus charitas, sive cupiditas eon-stare videtur; in animi scilicet electione, in motu, in fructu. Sed electio, amoris sive boni, sive mali est inchoatio; motus amoris ipsius cursus; fructus amoris ipsius est finis. Si itaque mens ad fruendum eligat quod oportet, si ad id sic moveatur ut debet, vel eo fruatur ut decet: et tam salubris electio, et tam competens motus, et tam utilis fructus, non immerito charitatis censeri vocabulo judicatur. Sed in hac electione charitas inchoatur, motu extenditur, in fructu vero perficitur. At si animus eligat insipienter, per desiderium moveatur indecenter, turpiter abutatur; his quasi gradibus cupiditatem consummari facile adverti potest. Hui sunt duo fontes, bonorum scilicet et malorum origines, quando quidem radix omnium malorum est cupiditas (*I Tim. vi*), et radix omnium bonorum charitas. Hoc sane dicendum, quia non omne quod in usum nostrum eligimus, diligere dicendi suum, sed solum id quod ad fruendum eligimus. Deus igitur nobis præ omnibus eligendus est, ut eo fruamur, quod est amoris inchoatio; ipse præ omnibus desiderandus, quod est ipsius amoris quasi cursus quidam, atque promotio; in cuius adeptione, quia perfecti boni perfecta erit dilectio, perfecta erit et beatitudo. Pater igitur duo nobis eligenda ad diligendum, Denique scilicet et proximum quanquam dissimiliter. Nam Deus diligendus ut eo fruamur in se ipso, et propter se ipsum proximus, ut ipso fruamur in Deo, immo et Deo fruamur in illo. Nam, licet verbum hoc fru-districtius soleat accipi, ut videlicet nulla re alia, sed solo Deo fruendum esse dicatur, ad hominem tamen loquens Paulus: *Ita, frater, inquit, ego te fruar in Domino* (*Phil. v. 20*). Cum igitur haec duo ratio eligenda perspexerit, et cæteris omnibus horum contemplatione contemptis, mentis consensus elegerit, inchoata est profecto Dei proximique dilectio, quia in quod debet, sit ipsius amoris con-versio.

CAP. XVII. (*Speculi lib. iii, cap. 10.*) *Quod ad actum et desiderium amor noster moveatur, et quod aliquando affectu, aliquando ratione ad hæc duo moveatur.*

Fit autem motus amoris ad duo, vel interius ad desiderium, vel exterius ad actum: ad desiderium, cum ad id quo fruendum judicaverit animus, se motu quodam interno et appetitu extendit; ad actum, cum mentem ad id etiam exterius agendum, amoris ipsius vis quædam occulta compellit. Proinde investigandum arbitror, quenam sint illa, quibus quasi incentivis amor ipse ad hæc duo ex-
citetur ac moveatur: quæque ei cursum suum ordinent quodam modo, atque prescribant. Deinde quid eorum sequi debeat, vel quantum sequi debeat; quid respuere, quid admittere, quid mi-nuere, quid augere oporteat, ut ipse motus com-petens sit, subtilius inquirendum. Sunt autem duo, ut mibi videtur, quibus animus duo illa, que-

A premisimus, moveatur ac excitatur, id est affectus et ratio. Aliquando enim affectu tantum, ali-quando tantum ratione amor noster vel exterius ad actum, vel in occultum succenditur appeti-tum. Ut igitur de omnibus motibus, quibus amor noster multipliciter variatur, quis maxime se-quendus sit, videamus, primo de bisaria motus ipsius origine, id est de affectu et ratione breviter exsequamur.

CAP. XVIII. (*Speculi lib. iii, cap. 11.*) *Quid sit affectus, et quot sint affectus declaratur; quod spiritualis affectus duplicitate accipiatur, ostenditur.*

Est igitur affectus spontanea quædam ac dulcis ipsius animi ad aliquem inclinatio. **B** affectus autem aut spiritualis est, aut rationalis, aut irrationalis, aut officialis, aut naturalis, vel certe carnalis. Spiritualis affectus duplicitate potest in-telligi. Nam spirituali quidem affectu animus ex-citatur, cum occulta et quasi improvisa Spiritus sancti visitatione in divinæ dilectionis dulcedi-nem; vel fraternali charitatis suavitatem mens compuncta resolvitur. Item spiritualis affectus dici potest, qui ex diaboli immissione generatur. Hoc affectu Amnon filius David in propriæ sororis exarsit amplexus. Hoc quoque affectu ad quam turpia constat illectos, de quibus propheta: *Spi-ritus, inquit, fornicationis decepit eos* (*Ose. iv*). Gemino enim tormento sanctorum pudicitiam in-mundissimus hostis insequitur: nunc carnem in-tolerabili flamma succendens, nunc mentem perui-ciosæ dulcedinis affectu dissolvens.

C **CAP. XIX.** (*Speculi lib. iii, cap. 12.*) *De affectu ra-tionali et irrationali.*

Rationalis affectus est, qui ex consideratione alienæ virtutis oboritur, videlicet cum oculis nostris cuiuslibet virtus vel sanctitas explorata, vel fama divulgante, vel certa lectione comperta, mentem no-stram quadam dulcedinis suavitate perfundit. Illic est affectus, qui nos audita triumphali martyrum passione suavissima devotione compungit, ac memorabiles precedentium actus quasi sub oculis de-lectabili meditatione depingit. Huic affectui contra-rius est irrationalis, quo quilibet erga aliquem, comperto ejus vitio, quadam mentis inclinatione moveatur. Multi enim vel ob vanissimam philoso-phiam, vel ob stultissimam in negotio militari audaciam, vel ob quamlibet nequitiam, aliquorum sibi illiciunt et inclinant affectum.

CAP. XX. (*Speculi lib. iii, cap. 13.*) *De affectu o-ficiali.*

Officiale affectum dicimus, qui munera vel obsequiorum gratia parturitur. Multi enim vel utilitate munera impensorum, vel obsequiorum exhibitione, quorundam sibi animos concilia-runt.

CAP. XXI. (*Speculi lib. iii, cap. 14.*) *De affectu na-turali.*

Naturalis affectus inest cuilibet ad carnem suam.

matri ad filium, homini ad domesticum seminis A sibi. *Nemo enim carnem suam odio habuit (Ephes. v), et : Non potest mater obliuisci infantis sui (Isa. xlix), et : Qui domesticorum suorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior (I Tim. v).*

CAP. XXII. (*Speculi lib. iii, cap. 15.*) *De affectu carnali duplicitate accipiendo.*

Carnalis affectus duplex est. Plerumque enim non quidem virtus aut vitium, sed quedam exteriores hominis habitudo, animum sibi intuentis inclinat. Facile quippe alicujus et forma elegantior, et sruo suavior, et maturus incessus, et venustus aspectus, etiam ignorantis qualis ipse homo sit, provocat et perstringit affectum. Ille adeo in Moyse pueru gratia reucebat, ut contra Pharaonis imperium, a parentibus tribus mensibus servaretur, ut ait Apostolus (*Hebr. xi; Exod. ii*), *quod vidissent elegantem infantem*. Expositus quoque periculo, formæ elegantia etiam filiæ Pharaonis sibi pietatem illexit, cui adoptatus in filiam, magnus effectus est coram universis quoque servis Pharaonis. Porro quem ad noxiā voluptatem in quamlibet speciem suavitas male blanda compungit, carnali motum affectu, nemo sani capit dabit. Ille carnalis affectus ambulantem in salario domus suæ David, ad speciem Bethsabee prævenit incautum, præventum dissolvit, chruit dissolutum (*II Reg. xi*). Hic affectus sapientiam Salomonis absorbit (*III Reg. xi*), et carnali libidine dissolutum, in spiritualis C fornicationis Larathrum, nefandissima idolorum cultura dejectum.

CAP. XXIII. (*Speculi lib. iii, cap. 16.*) *Quid de his affectibus sentiendum sit.*

Huius affectus interim meditanti occurunt: quos amoris origines quasdam dixerim, sive radices, non amorem. Non enim his affectibus excitari vel pulsari valde laudabile existimamus, si boni sunt; nec exitibile, si mali. Nam etiam carnali affectu, qui ceteris formidabilior judicatur, aliquando viri optimi ad probationis meritum titillantur. Quocirea non his affectibus moveri, sed his affectibus informari, aut utile judicamus, aut noxiū. Quando enim hi affectus movent animum, aut visitatio in bonis est, aut tentatio in malis: quando secundum hos affectus disponitur, plena est ipsius voluntatis consensio. Consensio autem aut occulta est, aut manifesta. Occulta, cum ex consensu desiderii agitatur interius; manifesta, cum ipsum desiderium ad actum prorumpit exterius. Utrum autem secundum hos affectus moveri debeat amor noster, vel quantum moveri debeat, investigare conabimur; si tamen prius de ratione, quam aliam amoris causam diximus, pauca præmisierimus.

CAP. XXIV. (*Speculi lib. iii, cap. 17 et 18.*) *Quomodo mens ad Dei proximum dilectionem ratione moreatur.*

Nam animum, quem ad Dei proximum dilectionem nullus movet affectus, plerumque movet ratio,

tanto utique sacratus, quanto securius; tanto securius quanto defecatus; tanto autem defæcatius, quanto rationali amore nihil utilius potest esse vel purius. Suadet ergo ratio primo, ut a rationali creatura Creator ametur, sine quo necesse est eam semper miseram esse: cum quo non potest nisi beatissima semper esse. Illic igitur rationi si mens consenserit, et Dei desiderio sese excitaverit, prosecutur statim ratio negotium suum, necessarium probans, illius præceptis adimplend's graviter insistendum, si a ipsi voluerit desideratum. Sic innatum internis visceribus desiderium, ratione compellente, procedit ad actum. Quia vero inter Dei præcepta id maximum invenitur, ut proximus diligatur (*Matth. xxii*), instat ratio, ut ad beneficium proximo impendendum animus moveatur. Omnis autem proximus aut amicus est, aut non inimicus, vel etiam inimicus. Amicus, quia prodest, vel proficit; non inimicus, quia non nocet, nec nocuit; inimicus, quia obest, vel obfuit. Amicus, ex sanguine vel gratia; non inimicus, ex innocentia; inimicus, ex injuria. Igitur ut amico se impendat homo, tria quedam propomit ratio; ut non inimico, duo; ut inimico, unum. Amico debetur beneficium ex natura, ex officio, ex præcepto. Ex natura, quia homo, vel etiam domesticus est; ex officio, quia inimicus est; ex præcepto, quia proximus est. Non inimico vero, ex natura, quia homo est; ex præcepto, quia proximus est. Inimico, tantum ex præcepto, quia ut inimicus diligatur, præceptum Domini est (*Matth. v*). His igitur rationibus cedens animus, si ad beneficium impendendum non solum amico, sed etiam inimico sese paraverit, et si non sentiat affectum charitatis, tamen meritum non amittet. Distinguendi igitur sunt duo amores isti, alter ex affectu, alter ex ratione. Qua distinctione id quoque solvitur, quod querunt quidam, quid videlicet distet inter amorem qui in Deo est, et illum qui exhibetur propter Deum. Affectus quippe non propter Deum assumitur, sed in ipsa anima aut naturaliter, aut accidentaliter oritur. Proinde si ei, cui animus quadam spontanea ac dulci inclinatione sese refundit, totus amor secundum ipsum affectum exhibetur; iste nec in Deo, nec propter Deum, sed potius propter D se amat. Si vero is, quem affectus iste complectitur, in Dei dilectione pariter assumitur, amoremque ipse ex affectu sapiat, sed ejus exhibicio ex rationis moderamine pendeat; hujus utique amor non primo propter Deum assumitur, sed in Deo salubriter exercetur. Porro ei, quem affectus iste respuit et evitat, si consideratione divini præcepti nosmetipsos, ut oportet, exhibuerimus, ac quidquid dictaverit ratio, prout indiquerit, impenitentius, iste non propter se, sed tantum propter Deum diligatur. Igitur amicus, qui non potest non diligi, diligatur in Deo; inimicus, qui non propter se potest diligi, diligatur propter Deum; ille ex affectu, iste ex ratione.

CAP. XXV. (*Speculi lib. iii, cap. 19.*) *Quod affectus A non sint in nostro arbitrio positi.*

Dicendum adhuc de his affectibus, quia nequam in nostro arbitrio collocantur, cum quibusdam aliquando invitissimi moveamur, nec quosdam etiam si velimus, experiri valeamus. Proinde nequam tunc amor ex affectu est, cum mentem affectus moverit; sed cum ipsum motum secundum affectum direxerit. Similiter de motu, qui ex ratione generatur, sentiendum est.

CAP. XXVI. (*Speculi lib. iii, cap. 20.*) *Quod tres sint amores, ex affectu, ex ratione, ex utroque.*

Est igitur amor ex affectu, cum affectui animus consenserit; ex ratione, cum se voluntas rationi conjunxerit; potest et tertius amor ex his duobus concili, cum scilicet haec tria, ratio, affectus, et voluntas in unum coierint. Primus dulcis, sed periculosus; secundus durus, sed fructuosus; tertius utriusque prærogativa perfectus. Ad primum sensus ex parte dulcedinis illicit, ad secundum ratio manifesta compellit, in tertio ipsa ratio sapit. Difserit autem hic ultimus a primo, quia licet illo, et quod amandum est, aliquando ametur; magis tamen propter ipsius affectus dulcedinem amat. Hoc autem amat, non quia dulce est, sed quia amore dignum, ideo dulce est.

CAP. XXVII. (*Speculi lib. iii, cap. 21.*) *Quid sit amare.*

Igitur ex his omnibus, quæ dicta sunt, in quo tota vis consistat amoris, breviter colligamus. Primo si paens aliquid ad fruendum elegit, deinde ad id quodam interno desiderio sese extenderit, postremo id agat, quo ad desideratum pervenire valuerit; hic sine dubio amare dicendus est. Hoc autem quanto quisque ferventius, instantiusque peregerit, tanto magis et diligit. Quod si ex affectu id fecerit, dulcior utique diligit, ac proinde facilius agit. Si autem totum hoc, quod aliis ex affectu, alter ex sola fecerit ratione: minus quidem dulce diligit, sed non tardius quod desiderat obtinebit.

CAP. XXVIII. (*Speculi lib. iii, cap. 22.*) *In dilectione proximi quæ sit habenda discretio.*

Si igitur proximum, ad ipsius fructus societatem, quæ in Deo est, elegerimus, sana est ista electio. Sed hanc electionem si desiderium turpe, aut actus inordinatus subsequitur, tota electionis sanitas maculatur. Porro si ipsa electio perversa fuerit, ut quod non oportet eligat ad fruendum, et illa, quæ ipsam sequuntur electionem, perversa esse constabit; et talis amor perversus erit, cupiditatis, non charitatis censendus vocabulo. Sed quidquid aliud mens ad fruendum, præter Deum in se ipso, proximum autem in Deo, vel illecta, vel decepta elegit; metas verae dilectionis excedit. Sit ergo electio sana, desiderium competens, actus rationalis; et sic non excedet lumen charitatis. Sane desiderium ipsum ad duo debet extendi, et actus nihilominus dupliciter exerceri. Debet quippe desiderium ad hoc esse, ut sicut decet, mutuo nobis fruamur in Deo;

A et ut Deo invicem fruamur in ipso. Quia homo ex corpore constat et anima, actus utique noster, quantum facultas suppeditat, utrique debet prospicere. In his quanto quisque ferventior et prudentior, tanto utique et in charitate perfectior; quanto autem affectuosior, tanto charitas ipsa constat esse suavior. Sicut autem ad hæc aliquando, ut diximus, affectus, aliquando movet ratio; ita utrumque ipsius desiderii modum actusque, pro sui qualitate ordinare contendit. Proinde diligentि consideratione opus est, ut de ipsis affectibus quis sequendus sit, et in quantum sequendus sit, videamus.

CAP. XXIX. (*Speculi lib. iii, cap. 23.*) *Qui affectus admittendi non sint, et qui sequendi.*

B Igitur spiritualis affectus qui ex diabolo est, irrationabilis qui pro vitio est, carnalis qui ad vitium: tres isti affectus non solum non sequendi, sed ne admittendi quidem sunt; imo, quantum fieri potest, a cordibus nostris eruendi. Porro spiritualis affectus, qui ex Deo est, non solum admittendus, sed et omnibus modis excitandus est, et augendus. Habet autem hoc affectus iste proprium, ut plenumque modum nesciat, humanas non metiat: vires, corporeas affectiones absorbeat, ac impetu quodam cœco irruens in amatum, solum id meditetur, quod appetit; despiciat quidquid extra est: etiam quod grave, quod arduum, quod impossibile quoque, ac si leve ac vacuum laboris opus aggrediens, molestissimas hominis exterioris injurias, pre interni amoris delectatione non sentiat. Proinde ut voluntas jugi fervore calescat, ut illatas extrinsecus passiones patienter quis, imo gaudenter sustineat, usque ad ipsius desiderii motum, affectus hujus est impetus perferendus; ad voluntaries vero actus progrediens, ne metas corporeæ possibilis excedat, rationis est moderamine coerendus. Neque enim timenda est in interiori sanctitate nimietas, exterior autem virtutum exercitatio, de qua dictum est: *Noli esse nimis justus* (*Eccle. vii*), rationis est moderamine temperanda. Semper enim in actu ratio consulenda est, non sequendus affectus.

CAP. XXX. (*Speculi lib. iii, cap. 24.*) *In quantum rationalis affectus sequendus sit.*

Rationalem igitur affectum, qui ex alterius contemplatione virtutis oboritur, cæteris, quibus ad proximi dilectionem accendimur, constat esse perfectiorem. Etenim non modicum virtutis indicium, est ipse amor virtutis. Denique hinc consentire affectui utilissimum est, tum pro ipsarum æmulatione virtutum, quæ ipso affectu facilis excitatur, tum pro horrore vitorum, quæ ex virtutum diligenti consideratione sordescunt. Sed et desiderium nostrum, si secundum hunc dirigatur affectum, nec perniciosum arbitror esse, nec noxiū. Nihil enim obest, imo et prodest plurimum, si ejus desideremus presentiam, cuius exemplo corrigamur, si malum sumus; si boni, promovemur; si æquo

perfecti, mutua collatione firmemur. Est autem praesentia sanctorum temporalis et ipsa quidem desideranda, sed magis illa, quæ cum Christo erit æterna in cœlis; ad quam tendimus, non terrarum spatia peragrandio, sed sancte, et juste, et pie vivendo (*Tit. ii.*).

CAP. XXXI. (*Speculi lib. iii, cap. 25.*) *Officialis affectus in quo cavendus sit, in quo admittendus.*

Sequitur officialis affectus, cæteris, qui admittendi sunt, periculosior. Siquidem admittendus est, sed permaxime cavendus. Admittendus, ne sis ingratius officio; cavendus, ne non tam homini imperatiatur, quam vitio. Quid enim cavendum magis, quam ne definitus obsequiis, vel muneribus illecebros, aut soveas vitia, aut favcas vitioso? Proinde, quamvis in muneribus vel obsequiis suscipiendis, magna sit habenda discretio, hoc attendendum, ut ipsius personæ dignitas diligentius inspiciatur, ut si forte ejus meriti sit, affectus ipse officialis transeat in rationalem; et quem cœpimus diligere, quia nobis gratus, diligi incipiat, quia virtutibus adoratus. Ipsa sane obsequiorum, vel munericum redhibitio, secundum rationem, non secundum affectum impendatur. Sed et desiderium, quo amati præsentia desideratur, vel actus, quo ipsa præsentia comparatur, rationem sequantur, non affectum. Ipse quoque affectus, qui hominem, sine alterius causæ respectu, sponte complectitur, per omnia temperandus.

CAP. XXXII. (*Speculi lib. iii, cap. 26.*) *Quis modus in naturali sit servandus affectu.*

Jam nunc in naturali affectu qui modus servandus sit, diligentius inquiramus. Hunc sane affectum, sicut non almittere impossibile est, ita non sequi, summe virtutis est. Semper etenim affectus iuste mollia suggestit, et suavia: quod jucundum, quod tenerum, quod voluptuosum, quod delicatum, libenter amplectitur; quod vero aridum, quod asperum, quod voluntati contrarium, omni horrore refugit, et evitat. Quocirea hujus affectus executio, amor perversus est. Hic amor Salvatoris auctoritate interdicitur, cum dicit: *Qui amat animam suam perdet eam, et qui oderit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam inveniet eam* (*Joan. xi.*). Proinde, ut ait sanctus ille: « Si male amaveris, tunc odisti, si bene oderis, tunc amasti (*S. AUGUST.*, tract. 51 in *Joan.*). » Qui eam amat secundum affectum, utique odit; quia *qui diligit iniuriam, odit animam suam* (*Psal. x.*). Qui vero odit secundum affectum, secundum rationem diligit. Ad hoc enim addidit: *In mundo, quia quidquid in mundo est, aut concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vitae* (*Joan. xi.*). Qui itaque animam suam secundum affectum amat in hoc mundo, amat quia in concupiscentia carnis, in concupiscentia oculorum, in superbia vitae, quæ omnia affectus suggestit, amat. Distinguendi sunt ergo illi amores, de quibus superior locuti sumus, alter secundum affectum, alter secundum rationem. Naturale quidem

A est, quod homo erga se et suos affectum habet; sed amorem secundum affectum habere non debet, secundum rationem vero habere debet. Affectus ipse ostenditur, cum per Apostolum dicitur: *Nemo unquam carnem suam odio habuit* (*Ephes. v.*). Amor autem secundum affectum, ipsius Salvatoris voce interdicitur, qui ait: *Qui venit ad me, et non odit patrem et matrem, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv.*). Amor secundum rationem indicitur, cum idem Apostolus dicit: *Qui suorum, et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior* (*I Tim. v.*). Amor secundum affectum arguitur, cum futura mala prænuntians idem Paulus, ait inter cætera; *Erunt homines seipso amantes, cupidi, elati, voluppati amatores, magis quam Dei* (*II Tim. iii.*). Illic itaque modus in naturali servetur affectu, ut habeatur quidem, et sentiatur, sed in omnibus, et per omnia, rationis moderamine temperetur.

CAP. XXXIII. (*Speculi lib. iii, cap. 27 et 28.*) *De affectu carnali, quod nec omnino respuendus, nec plene sit admittendus.*

Carnalis affectus, quem parturit quidam exterioris hominis ornatus, nec omnino respuendus est, nec ita ut se profuderit, admittendus. Vicinus enim illus est affectus ille, qui dicit ad vitia, et nisi prudenter iste caveatur, ille sine sensu pene parientis illabitur. Ad hoc igitur affectus iste salubriter admittitur, si tamen suspense et temperate quodammodo admittatur; ut videlicet si virtus in eo claruerit, facilius amplectatur; si vero vitium, correctioni ejus vehementer insistatur. Sicut enim in suaviloquio non est falsitas admittenda, sicut in duro rusticoque sermone non est veritas aspernenda; simili modo nec in homine exterioris ornato vitium placeat, nec in homine duro et austero virtus displiceat. Quidquid enim de officiali affectu diximus, de carnali quoque sentiendum arbitremur. Ab his tamen, qui adhuc carnalibus vitiis appetuntur, consulte affectus iste respuitur, a quibus rarissime sine vitii titillatione sentitur. Proinde cum affectus noster, quanquam rationalis, vel etiam spiritualis, usque ad suspectam ætatem vel sexum sese proponderit, consultissimum est, ut infra ipsum mentis sinum cohibeatur, nec ad inania quædam blandimenta, mollesque teneritudines patiatur effluere: nisi forte ob id aliquando mature ac temperate progrederiatur, ut virtus amata et laudata serventius exerceatur.

CAP. XXXIV. (*Speculi lib. iii, cap. 29.*) *Quod diversi affectus in una saepius mente luctentur.*

Dicendum adhuc de his affectibus, quod plures aliquando in una mente compugnant, ac quodammodo invicem se expugnare contendant. Quod eum contigerit, magna discretione opus est, ut quis cui præponendus sit agnoscat, virtusque necessaria, ne ab inferiore superior expellatur. Denique Abraham proprium filium immolare iussus, nequaquam